FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA – FUNDAC

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2015

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

1

A Sra. Carolina Porto, Presidente da Comissão do Processo Seletivo – Edital Nº 01/2015, TORNA PÚBLICO o Edital de Retificação
e Prorrogação das Inscrições do Edital de Abertura Nº 01/2015 do Processo Seletivo, publicado em 07 de maio de 2015.

1. Leia-se como consta e não como constou:

I – DO PROCESSO SELETIVO

TABELA DE EMPREGOS PÚBLICOS E SALÁRIOS

CÓDIGO DOS EMPREGOS PÚBLICOS, EMPREGOS PÚBLICOS, TOTAL DE VAGAS, VAGAS RESERVADAS PARA CANDIDATOS COM
DEFICIÊNCIA, SALÁRIO MENSAL, JORNADA SEMANAL, REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS E VALOR DA INSCRIÇÃO.

III – DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas via Internet, no endereço eletrônico www.iq.org.br, no período das 9h do dia 11 de maio de
2015 às 21h do dia 06 de julho de 2015, observado o horário oficial de Brasília/DF e as informações contidas neste Edital, que
estarão disponíveis no referido endereço eletrônico. Após a data e o horário especificados acima, o acesso às inscrições estará
bloqueado.
3.2. A inscrição do candidato implicará no completo conhecimento e aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital
e seus Anexos, e nas condições previstas em Lei, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento.

.

.

.
3.3.1. O candidato deve efetuar o pagamento referente ao valor da inscrição, POR MEIO DO BOLETO BANCÁRIO, pagável
em toda a rede bancária, com vencimento para o dia 07 de julho de 2015.

3.3.2. O boleto bancário, utilizado para o pagamento do valor de inscrição, estará disponível no endereço eletrônico
www.iq.org.br, através do “link” correlato ao Processo Seletivo da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
UBATUBA - FUNDAC, até a data de pagamento das inscrições (07 de julho de 2015).

.

.

.
3.7. A partir do dia 10 de julho de 2015 o candidato deverá conferir no endereço eletrônico do Instituto Qualicon se os dados de
inscrição efetuada via Internet foram recebidos.

.

.

.

IV – DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DO VALOR DA INSCRIÇÃO
.
.
.
4.6. No período de 01 a 03 de junho de 2015, o candidato que desejar que o valor do pagamento da inscrição seja isento, deverá
preencher o Requerimento de Solicitação de Isenção do Pagamento do Valor da Inscrição, online, acessando o link
correspondente, disponível no site www.iq.org.br.

.

.

.

VALOR DE INSCRIÇÃO – R$ 70,00 (setenta reais)

Código  Emprego Público

Total de

Vagas

Vagas Reservadas
para Candidatos
com Deficiência

Salário
Mensal

Jornada

Semanal

Requisitos Mínimos

50199188 Assistente Social 01 - R$ 3.025,94 30 horas
Formação Nível Superior, reconhecida
pelo MEC em Serviço Social e Registro

no CRESS.

50299188 Psicólogo(a) 01 - R$ 3.025,94 40 horas
Formação Nível Superior, reconhecida
pelo MEC em Psicologia e Registro no

CRP.

http://www.iq.org.br/
http://www.iq.org.br/

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA – FUNDAC

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2015

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

2

4.8. A apresentação dos documentos e cópias previstos no item 4.2.1., o preenchimento do Requerimento previsto no item 4.6.
deverão ocorrer nos dias 01, 02 e 03 de junho de 2015, no horário das 9 horas às 12 horas e das 14 horas às 17 horas e 30
minutos, em envelope lacrado e identificado com o nome do Processo Seletivo: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DE UBATUBA - FUNDAC – Edital nº 01/2015 – ISENÇÃO DO PAGAMENTO DO VALOR DA INSCRIÇÃO, na sede  da FUNDAC –
Avenida Profº. Thomaz Galhardo 865, Centro - Ubatuba/SP.

4.8.1. O link para solicitação do pedido de isenção ficará disponível no site do Instituto Qualicon, até às 17 horas do dia
03 de junho de 2015.

4.9. O pedido de isenção do pagamento do valor da inscrição deve ser encaminhado somente à sede da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA - FUNDAC, até a data limite de 03 de junho de 2015, sendo vedada qualquer outra forma de
entrega.

.

.

.
4.11. O resultado da análise da documentação para solicitação de isenção do pagamento do valor de inscrição será publicado no
site do Instituto Qualicon, no endereço eletrônico: www.iq.org.br, até o dia 12 de junho de 2015.

.

.

.
4.13. Os candidatos que obtiverem indeferimento do pedido de isenção do pagamento do valor da inscrição, caso queiram
participar do Processo Seletivo, deverão gerar boleto bancário com o valor integral da inscrição através do endereço eletrônico
www.iq.org.br, conforme instruções constantes no Capítulo III – DAS INSCRIÇÕES, deste Edital. O boleto bancário poderá ser
impresso e quitado o pagamento da inscrição, até a data limite de 07 de julho de 2015.

V – DAS INSCRIÇÕES PARA CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA E NECESSIDADES ESPECIAIS
.
.
.
5.4. O candidato deverá declarar no ato da inscrição, ser pessoa com deficiência, especificá-la e indicar que deseja concorrer às
vagas reservadas no Formulário de Inscrição. Para tanto, deverá encaminhar durante o período de inscrições (11/05/2015 a
06/07/2015), via SEDEX ou carta registrada com aviso de recebimento (AR), ao Instituto Qualicon, aos cuidados de Departamento
de Planejamento e Execução de Concursos, identificando no envelope “REF: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
UBATUBA - FUNDAC – LAUDO MÉDICO”, localizado na Rua Dom Armando Lombardi 455 – Vila Progredior, CEP: 05616-011,  São
Paulo – SP, a documentação a seguir:

.

.

.
5.14.1.  Encaminhar sua solicitação, até o término das inscrições (06 de julho de 2015), via SEDEX ou carta registrada com
aviso de recebimento (AR), ao Instituto Qualicon, aos cuidados do Departamento de Planejamento, e Execução de
Concursos, identificando no envelope “REF: FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA - FUNDAC –
NECESSIDADES ESPECIAIS”, localizado na Rua Dom Armando Lombardi 455 – Vila Progredior, CEP: 05616-011, São Paulo –
SP, (conforme Modelo de Declaração, Anexo IV deste edital).

.

.

.
5.22. O candidato sem deficiência que necessitar de necessidade especial para a realização da Prova, poderá solicitá-la até o
término das inscrições (06 de julho de 2015), via SEDEX ou carta registrada com aviso de recebimento (AR), ao Instituto Qualicon,
aos cuidados de Departamento de Planejamento e Execução de Concursos, identificando no envelope “REF: FUNDAÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA - FUNDAC – NECESSIDADES ESPECIAIS”, localizado na Rua Dom Armando Lombardi
455 – Vila Progredior, CEP: 05616-011- São Paulo – SP, a documentação a seguir:

a) Laudo Médico (original ou cópia autenticada) atualizado que justifica o atendimento especial solicitado, até o término
das inscrições (06 de julho de 2015), acompanhado da Declaração constante do Anexo IV deste edital;

VII – DA PRESTAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

7.1. As Provas Objetivas serão realizadas no município de Ubatuba - SP, na data prevista de 26 de julho de 2015, observado o
horário oficial de Brasília.

EMPREGOS PÚBLICOS
DATA DA PROVA/ PERÍODO

DE APLICAÇÃO

Assistente Social e Psicólogo(a)
26/07/2015

Manhã

7.2.  A aplicação das provas na data prevista dependerá da disponibilidade de locais adequados à sua realização.

http://www.iq.org.br/
http://www.iq.org.br/

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE UBATUBA – FUNDAC

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2015

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

3

7.3. Os locais e horários serão comunicados oportunamente através do Edital de Convocação para as Provas Objetivas a ser
publicado na Imprensa Oficial do Município, afixados na FUNDAC e no site do Instituto Qualicon  www.iq.org.br, a partir de
17/07/2015.

XII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. Os extratos de editais e comunicados serão divulgados na imprensa oficial. Todas as convocações, avisos e resultados, na
íntegra, referentes exclusivamente às etapas do presente Processo Seletivo serão afixados na sede da FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE UBATUBA - FUNDAC, bem como no site do Instituto Qualicon (www.iq.org.br).

12.2. Serão divulgados os resultados dos candidatos que lograrem classificação no Processo Seletivo.

ANEXO V - CRONOGRAMA

DATAS
PREVISTAS

EVENTOS

11/05 a
06/07/2015

Período de Inscrição via Internet, já considerando a prorrogação Publicação Oficial e por meio do site do Instituto
Qualicon, do Edital Nº 01/2015.

01 a 03/06/2015 Período de solicitação de Isenção do Pagamento de Inscrição, por meio do site do Instituto Qualicon.

12/06/2015 Divulgação das solicitações deferidas de Isenção do pagamento do valor de inscrição.

06/07/2015 Encerramento das Inscrições, por meio do site do Instituto Qualicon.

07/07/2015 Data limite para pagamento das inscrições.

10/07/2015 Divulgação do deferimento das inscrições.

17/07/2015
Publicação Oficial do Edital de Convocação para as Provas Objetivas pela FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE UBATUBA - FUNDAC.

26/07/2015 Aplicação das Provas Objetivas.

27/07/2015 Divulgação no site do Instituto Qualicon, dos gabaritos das provas, às 14 horas.

28 e 29/07/2015
Prazo para interposição de recursos, quanto à aplicação das Provas Objetivas e divulgação dos gabaritos, a serem
encaminhados pelos candidatos por meio do site do Instituto Qualicon.

07/08/2015
Divulgação do Resultado Provisório das Provas Objetivas e das respostas dos recursos quanto ao gabarito das
provas.

10 e 11/08/2015
Prazo para interposição de recursos, quanto ao Resultado Provisório das Provas Objetivas, a serem encaminhados
pelos candidatos por meio do site do Instituto Qualicon.

17/08/2015 Divulgação do Resultado Final das Provas Objetivas, das respostas dos recursos quanto ao Resultado Provisório.

19/08/2015 Homologação do Processo Seletivo nº 01/2015.

As informações decorrentes de todas as fases do Processo Seletivo poderão ser obtidas via internet através do endereço eletrônico
do Instituto Qualicon, www.iq.org.br.

2. Ficam ratificadas as demais disposições do Edital de Abertura do Processo Seletivo Nº 01/2015.

Ubatuba – SP, 29 de maio de 2015.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

http://www.iq.org.br/
http://www.iq.org.br./